

**"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>39317453,23</b>	<b>37905835,73</b>
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	8682621,97	6934393,25
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	29455904,85	29455904,85
<i>материальные запасы</i>	1155501,91	1462991,73
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>		
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		
<i>расходы будущих периодов</i>	23424,5	52545,9
<b>II. Финансовые активы</b>	<b>741781,94</b>	<b>469979,15</b>
денежные средства учреждения, из них:	741781,94	413748,24
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам		
дебиторская задолженность по выплатам		56230,91
прочие расчеты с дебиторами		
<b>БАЛАНС</b>	<b>40059235,17</b>	<b>38375814,88</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>1492799,34</b>	<b>1307919,57</b>
кредиторская задолженность по расходам	277420,14	291641,78
расчеты по платежам в бюджеты	127347,54	138600,11
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты	2083,74	2743,04
доходы будущих периодов		
резервы предстоящих расходов	1085947,92	874934,64
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>38566435,83</b>	<b>37067895,31</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>40059235,17</b>	<b>38375814,88</b>

## "Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 г

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	4702,13	4493,04
Расходы (начисленные)	51792528,93	61461042,69
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>-51788766,8</b>	<b>-61461545,65</b>
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-51787826,8</i>	<i>-61456549,65</i>
Операции с нефинансовыми активами	322443,86	-1411617,5
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-52111210,66	-60049928,15
операции с финансовыми активами	-56914954,59	-58870622,17
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-56914954,59</i>	<i>-58916266,97</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>		
операции с обязательствами	-4803743,93	1179305,98
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>3363901,32</i>	<i>1390319,26</i>

## "Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
<b>Поступления, всего</b>		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
<b>Выбытия, всего</b>		58588233,27
Выбытия по текущим операциям, всего	56458565,32	58588233,27
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	1212351,53	164504,14
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	35840	
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
<b>Изменение остатков средств</b>	56458565,32	58588233,27
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	-319,73	-659,3
<i>изменение остатков средств</i>	<i>56458245,59</i>	<i>58587573,97</i>

Руководитель

Главный бухгалтер

Туманова О.А.

Малыхина Е.К.

(подпись)

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

**По состоянию на 01.01.2021 г.**

**Государственное учреждение Управление  
Пенсионного фонда Российской Федерации  
в Куйбышевском районе городского округа  
Самара (межрайонное)**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА</b>	<b>1</b>
<b>СОДЕРЖАНИЕ</b>	<b>2</b>
<b>I. Организационная структура ОПФР</b>	<b>10</b>
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.	10
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.	10
<b>II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР</b>	<b>13</b>
2.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.	13
2.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год	13
2.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	13
2.1.3 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	14
2.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций распорядителя бюджетных средств.	14
2.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год	14
2.2.2 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	15
<b>III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности</b>	<b>16</b>
3.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.	16
3.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	16
3.1.2. Нефинансовые активы.	17
3.1.3. Вложения в нефинансовые активы.	18
3.1.4. «Доходы будущих периодов».	18
3.1.5. «Расходы будущих периодов».	18
3.1.6. «Резервы предстоящих расходов».	18
3.1.7. Сведения о движении нематериальных активов	18
3.1.8. Сведения о движении произведенных активов	19
3.1.9. Сведения о движении материальных запасов	19

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

**Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации  
в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное)**

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета

Наименование бюджета (публично-правового образования)

Периодичность: квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное)

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	14387184
Глава по БК	392
по ОКТМО	36701320000
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонного) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное)

Юридический адрес: 443004, Самарская область, город Самара, переулок Молодежный, дом 6

Фактический адрес: 443004, Самарская область, город Самара, переулок Молодежный, дом 6

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное) (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 08.02.2001 №21, зарегистрировано постановлением Администрации Куйбышевского района г.Самары от 05.07.2001 №618. После реорганизации создано УПФР путем слияния государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе города Самары и Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Волжском районе Самарской области на основании постановления Правления ПФР от 16.11.2016 № 1030п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 16.11.2016 №1030п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

УПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Государственном учреждении

- Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Куйбышевском районе городского округа Самара (межрайонном).

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

установление страховых и накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР;

- прием, проверка, обработка и учет документов для установления, начисления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;
- принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении, восстановлении и продлении их выплат;
- представление документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат в Центр по выплате пенсий ПФ РФ (государственное учреждение) в Самарской области;
- формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов;
- прием отчетности от плательщиков страховых взносов, в том числе сведений о застрахованных лицах для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, поступивших на бумажных носителях, проверка полноты представленных в них данных, их обработка и передача в Центр;
- проведение камеральных и выездных проверок плательщиков страховых взносов и плательщиков взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, проведение проверок банков;
- учет платежей в бюджеты Пенсионного фонда РФ и Федерального фонда обязательного медицинского страхования, проверка правильности исчисления и контроля за своевременностью и полнотой уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование, взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников, а также пеней и штрафов,

- проведение с плательщиками страховых взносов совместных сверок расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам;
- принятие решений о предоставлении отсрочки (рассрочки) по уплате страховых взносов, пеней и штрафов, о зачете или возврате сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов, о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки по страховым взносам и задолженности по начисленным пеням и штрафам;
  - взыскание недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование, а также пеней и штрафов;
  - организация индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц;
  - прием, обработка и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц;
  - контроль за достоверностью документов, в том числе сведений индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц, представляемых для назначения (перерасчета) страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению;
  - информирование застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов;
  - проведение заблаговременной работы в отношении застрахованных лиц, выходящих на пенсию;
  - прием, обработка и учет заявлений застрахованных лиц о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию;
  - прием, обработка и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (об отказе от получения) средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части их индивидуальных лицевых счетов;
  - прием, обработка и учет документов, связанных с реализацией застрахованными лицами прав при формировании и инвестировании средств
-



- пенсионных накоплений, включение данных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц, хранение данной информации;
- прием, обработка и учет заявлений граждан об отказе от получения набора социальных услуг, о предоставлении (возобновлении предоставления) набора социальных услуг;
  - выдача справок, подтверждающих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг;
  - прием, проверка, обработка и учет документов, представленных гражданами для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и для реализации права на дополнительные меры государственной поддержки, принятие решения о выдаче (об отказе в выдаче) сертификата и об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и выдача сертификата;
  - составление и представление в Отделение в установленном порядке документов (перечней, заявлений и решений), необходимых для перечисления средств материнского (семейного) капитала в соответствии с принятыми заявлениями о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала;
  - ведение федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки;
  - взаимодействие с многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) на основании заключенных Отделением соглашений по предоставлению государственных услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
  - организация электронного взаимодействия с территориальным органом Федерального казначейства;
  - прием, обработка и представление информации по запросам, поступившим в Отделение, и межведомственным запросам в рамках межведомственного информационного взаимодействия;
  - выполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов. В том числе в электронной форме, образовавшихся в процессе деятельности Управления;

- своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организаций, плательщиков страховых взносов, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации. Прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Управления;
- обработка персональных данных работников Управления, членов их семей, иных субъектов персональных данных по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. Обеспечение безопасности обработки, хранения и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом;
- взаимодействие с районными средствами массовой информации, распространение в СМИ пресс-релизов, заявлений, сообщений, фото-, теле- и радиоматериалов;
- размещение информационно-разъяснительных материалов на сайтах районных администраций. Городских и поселковых муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставление онлайн-консультаций гражданам Российской Федерации;
- участие в реализации учебных (обучающих) и информационно-разъяснительных программ и мероприятий в целях повышения уровня знаний различных категорий граждан о пенсионном и социальном обеспечении в Российской Федерации, в том числе с участием общественных и профсоюзных организаций;
- организация работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, обеспечение защиты этих сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР и Отделения;
- закупка товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заключение государственных контрактов (договоров) по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;
- исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения;
- ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности, а также предоставление ее в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы;

- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и выполняемым Управлением функциям;
- выполнение в Управлении мероприятий по мобилизационной подготовке, безопасности, гражданской обороне, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- участие в суде и арбитражном суде при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Управления.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник управления ПФР	Туманова Ольга Александровна	Приказ №4/2-кт от 24 марта 2017 г.	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель группы	Мальхина Елена Константиновна	Приказ №4-кт от 21 января 2021 г.	по 30.09.2021

## I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает: установление пенсий, пособий и иных социальных выплат населению.

Сведения об основных направлениях деятельности УПФР приведены в таблице 1 «Сведения о направлениях деятельности».

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1176313029452;

ИНН – 6314043655;

КПП – 631401001;

ОКПО – 14387184;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 36701320000 (Куйбышевский);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного пенсионного обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по 03424П42490.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

В ОПФР и его территориальных органах бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе 1С: Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации получателями пенсий, пособий и иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технические комплексы «Назначение (установление) и выплата пенсии, ЕДВ, ДМО, ДЕМО и ФСД», «Назначение и выплата пенсий лицам, проживающим за границей», «Материнский (семейный) капитал, «Назначение и выплата пенсионных накоплений правопреемникам».

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности РБС и АД обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом (письмом) ОПФР от 23.12.2020 №ИП/14171 «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020год».

Отдел казначейства ОПФР, ответственный за формирование сводной бюджетной отчетности РБС и АД, произвел камеральную проверку представленной бюджетной отчетности РБС и АД в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.



Прочие доходы

КОСГУ 180 0,00 руб.

Безвозмездные неденежные поступления в сектор  
государственного управления

КОСГУ 190 0,00 руб.

2.1.3 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		4702,13	24982,80	
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	4702,13	24982,80	Увеличение возврата госпошлины прошлых лет, удержаний из заработной платы.

## 2.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций распорядителя бюджетных средств.

2.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 58588233,27 руб., в том числе:

### по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) -58585783,27 руб.;

на образование (раздел 07) - .... руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 2450,00 руб.

### по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты



по оплате труда КОСГУ 210 .....51958928,63 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 .....5058236,12 руб.;

безвозмездные перечисления текущего характера организациям КОСГУ 240 .....0 руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250 .....0 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 164504,14руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....551894,04руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....0руб.;

увеличение стоимости нематериальных активов КОСГУ 320 ...0руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340...854670,34 руб.

2.2.2 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		51793468,93	61466038,69	
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	210	41398871,95	51747915,35	Увеличение произошло за счет индексации заработной платы 01.10.2020г.
Приобретение работ, услуг	220	5279121,85	5317180,26	
Безвозмездные передачи организациям	240	457,77		Не было передачи в течении года
Социальное обеспечение	260	1212351,53	164504,14	Уменьшение произошло за счет отмены компенсации на санаторно-курортное лечение, отсутствие сокращения
Расходы по операциям с активами	270	3369102,31	3683878,44	
Прочие расходы	290	533563,52	552560,5	

### III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

#### 3.1. Баланс ГРБС, РБС, ЛБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

3.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса (стр. 700)	40059235,17	38375814,88	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	39317453,23	37905835,73	
II. Финансовые активы (стр.340)	741781,94	469979,15	Денежные средства уменьшились на 328033,70 руб., дебиторская задолженность по выплатам увеличилась на 56230,91 руб.
III. Обязательства (стр.550)	1492799,34	1307919,57	
IV. Финансовый результат (стр.570)	38566435,83	37067895,31	

### 3.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	8682621,97	6934393,25	Передано ОС в ОПФР 153 717,71 руб. Начислена амортизация -1771095,58 руб., Принято из ОПФР 87656,93 руб.
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)			
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	29455904,85	29455904,85	
Материальные запасы (стр.080)	1155501,91	1462991,73	Уменьшение составило 307489,82 руб., из них: Увеличение стоим. МЗ - 2250203,11руб., Уменьшение стоим. МЗ – 1942713,29руб.
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)			
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)			
Расходы будущих периодов (стр.160)	23424,50	52545,90	Увеличение составило 29121,40 руб. за счет увеличения стоимости контракта по приобретению и обновлению справочно- информационных баз данных.

### 3.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0 руб.

### 3.1.4. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) 0 руб.

### 3.1.5. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	23424,50	52545,90	
1 401.50.211	15739,99	44861,39	
1 401 50 213	7684,51	7684,51	

### 3.1.6. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	1085947,92	874934,64	
1 401.60.211	834061,38	671925,66	
1 401.60.213	251886,54	203008,98	

### 3.1.7. Сведения о движении нематериальных активов

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Нематериальные активы всего:			

Стоимость нематериальных активов за отчетные периоды составила 0 руб.

### 3.1.8. Сведения о движении произведенных активов.

Стоимость произведенных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Произведенные активы всего:	29455904,85	29455904,85	
Земля	29455904,85	29455904,85	

### 3.1.9. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	1155501,91	1462991,73	Уменьшение составило 307489,82 руб., из них: Увеличение стоим. МЗ - 2250203,11 руб., Уменьшение стоим. МЗ – 1942713,29 руб.
из них внеоборотные			

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился (уменьшился) по сравнению с началом года на 307489,82 руб. и составил 86,3% от годовой суммы поступления материальных запасов.

Начальник Управления ПФР



Туманова О.А.

ФИО

Главный бухгалтер –  
руководитель группы



Малыхина Е.К.

ФИО

Исполнитель:

Малыхина Е.К.